



باسمه تعالی

## شیوه نامه برگزاری

دوره‌های تخصصی ویژه تعلیم و تربیت استعدادهای قرآنی (با رویکرد جهاد تبیین)

سال ۱۴۰۲

### ۱- مقدمه (بیان مسأله، مستندات و ضرورت ها)

قرائت آهنگین و موجود قرآن کریم از جمله برترین هنرهای اسلامی است که دل و روح مستمعین را جلا داده و به شنونده بهجت و حظ معنوی می‌بخشد. خصوصاً اگر قاری قرآن جوان باشد، زیرا به فرموده امام صادق (ع) هرگاه جوان مؤمنی قرآن را تلاوت کند، قرآن با پوست و گوشت او آمیخته می‌شود.

با این توضیح معاونت آموزش و سنجش سازمان دارالقرآن الکریم با بهره‌مندی از تجارب حاصل از اجرای این طرح در یک بازه (۵) ساله؛ «طرح ۴ ساله استعدادهای قرآنی» را در دو مرحله ارائه می‌نماید. دو سال اول این آموزش‌ها حول محور «تقلید» و دو سال بعد از آن «تطبیق» می‌باشد که به صورت استانی و در سراسر کشور اجرا خواهد شد.

### ۲- اهداف کلی

- ۱- شناسایی و انتخاب نوجوانان دارای استعداد قرائت قرآن و برنامه‌ریزی و برگزاری کلاس‌های آموزشی تخصصی جهت شکوفایی استعدادها ایشان.
- ۲- افزایش توانمندی‌های علمی، معرفتی و مهارتی گروه‌های هدف با رویکرد تربیت قرآنی.
- ۳- تسهیل و تمهید شرایط لازم جهت رشد و شکوفایی استعدادها قرآنی و آموزش اجرای تلاوت‌های اثربخش و زیبا.

### ۳- اهداف عملیاتی (کمی و کیفی)

انتظار می‌رود مخاطبان طرح استعدادها در ابتدای مرحله تقلید، با اصول اولیه تقلید آشنا شده و در پایان دوره دو ساله بتوانند حداقل ۴ تلاوت کامل از استاد الگو را به معلم خود ارائه دهند و در صورت قبولی در آزمون پایانی این مرحله، وارد مرحله بعدی (تطبیق) شوند.

بدیهی است شناسایی استعداد در آغاز این طرح از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است لذا این مهم باید توسط مدرس دوره و با حساسیت‌هایی که در طرح تفصیلی آمد، صورت پذیرد.

### ۴- چکیده طرح

این طرح در دو مرحله «تقلید» و «تطبیق» اجرا می‌شود. افرادی می‌توانند در مرحله تطبیق حضور داشته باشند که در آزمون پایانی مرحله تقلید نمره قبولی کسب نمایند. مرحله تقلید نیز ویژه افراد جدیدالورود به طرح می‌باشد که پس از استعدادیابی توسط معلم مربوطه به طرح وارد می‌شوند.

آموزش‌های تخصصی قرائت با رویکرد تربیت قرآنی از اهم برنامه‌های این دوره‌ها است. همچنین مباحث «جهاد تبیین» به این طرح در دوره جدید اضافه خواهد شد تا این استعدادها قرآنی در آینده نزدیک به عنوان یکی از قاریان برجسته قرآن جمهوری اسلامی بتوانند در عرصه جهاد تبیین نیز به عنوان فعال اجتماعی و قرآنی در راستای اهداف انقلاب اسلامی ایفای نقش داشته باشند.

### ۵- نقش واحدها، دستگاه‌ها و نهادها

ردیف	نام واحد	نقش
۱	معاونت آموزش و سنجش / اداره کل آموزش و سنجش مهارت‌های قرآنی	مسئول راهبری و نظارت بر برنامه در ستاد
۲	اداره امور قرآنی استان	مسئول راهبری، نظارت و در برخی موارد اجرای برنامه در استان
۳	تشکلهای قرآنی مردم نهاد	مجری طرح

## ۶- مراحل اجرایی و زمان بندی کلی

ردیف	مراحل اجرا	مسئول اجرا	زمان اجرا
۱	تهیه و تدوین طرح تفصیلی و دستورالعمل اجرایی طرح	معاونت آموزش و سنجش	۱۴۰۲/۷/۱
۲	ابلاغ دستورالعمل اجرایی به استان ها	معاونت آموزش و سنجش	۱۴۰۲/۸/۱
۳	شروع و اجرای مرحله اول طرح	اداره امور قرآنی استان و مؤسسه قرآن و عترت	۱۴۰۲/۸/۱ تا ۱۴۰۳/۸/۱
۴	برگزاری جلسات آموزشی/توجیهی تکمیلی ویژه مدرسان طرح	معاونت آموزش و سنجش	پاییز ۱۴۰۲
۵	برگزاری اردوی آموزشی - تفریحی به صورت استانی	اداره امور قرآنی استان و مؤسسه قرآن و عترت	تابستان ۱۴۰۳
۶	نظارت و ارزیابی و کنترل کیفی از اجرای طرح	اداره امور قرآنی استان و معاونت آموزش و سنجش	در طول اجرای طرح
۷	تهیه و ارسال گزارش به سازمان دارالقرآن الکریم	اداره امور قرآنی استان	پایان دوره

## ۷- شاخص های اجرای برنامه

شاخص های برنامه اعم از چگونگی ثبت نام و آزمون ورودی، نحوه انتخاب مدرس دوره و همچنین آزمون های پایانی به طور مفصل در ذیل طرح تفصیلی مربوطه بیان شده است.

## ۸- ملاحظات اجرایی (نکات مهم، مقررات عمومی و ضوابط خاص)

توجه به نکات اجرایی دوره که در طرح تفصیلی آمده، ضروری می باشد. اهم این موارد در زیر اشاره می گردد :

- دقت نظر لازم در سنجش استعداد اولیه برای جذب افراد جدیدالورود به مرحله تقلیدی.
- توجه در انتخاب مدرسان دوره که افرادی مسلط به مباحث علمی تلاوت و همچنین متخلق به اخلاق قرآنی باشند.
- اهتمام به استمرار در تشکیل کلاس ها در طول سال.

## ۹- نحوه هزینه کرد و نرخنامه

«حجم عملیات» و «هزینه واحد» بر اساس:

- تفاهم نامه های ابلاغی سازمان دارالقرآن الکریم در سال ۱۴۰۲
- آیین نامه نحوه هزینه کرد اعتبارات قرآنی استان ها ۱۴۰۲

## ۱۰- نحوه ارائه گزارش عملکرد

عناوین اطلاعات مورد نیاز	فهرست اسامی فراگیران بر اساس فرمهای اطلاعات تفصیلی کلاس ها با ذکر مشخصات کامل، شماره تماس و نمرات پایان دوره
عناوین مستندات و ضمایم مورد نیاز	نمرات پایان دوره، آمار قبول شدگان و تصاویر کلاس ها و فایل های صوتی فراگیران در مقاطعی که از سوی ستاد اعلام می شود.
زمان ارائه گزارش	گزارش تشکیل کلاس و گزارش پیشرفت تا پایان سال ۱۴۰۲